

**OBWIESZCZENIE
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ**

z dnia 25 sierpnia 1933 r.

w sprawie podania o nadanie umowie zbiorowej, zawartej dnia 4 sierpnia 1933 r. w Ostrowie mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów przemysłowych i handlowych (z wyłączeniem wyrobu i rafinerii cukru oraz z wyłączeniem przemysłu spirytusowego) na terenie miasta Ostrowa oraz powiatu ostrowskiego.

Związek Pracodawców na miasto Ostrow i okolicę oraz Związek Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, Sekretariat w Ostrowie Wielkopolskim, wniosły do Ministerstwa Opieki Społecznej w myśl § 2 rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydziałach robotniczych i pracowniczych i załatwianiu załatgów zbiorowych pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem., str. 1456) podanie o nadanie mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów przemysłowych i handlowych z wyłączeniem wyrobu i rafinerii cukru oraz z wyłączeniem przemysłu spirytusowego w mieście Ostrowie i powiecie ostrowskim — umowie zbiorowej, zawartej w m. Ostrowie w dniu 4 sierpnia 1933 r. pomiędzy Związkiem Pracodawców miasta Ostrowa z jednej strony a Związkiem Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, Sekretariat w Ostrowie z drugiej strony.

Tekst umowy podany jest poniżej.

Sprzeciw w sprawie nadania umowie mocy obowiązującej wnosić można do Ministerstwa Opieki Społecznej w ciągu dni 14 od ogłoszenia niniejszego obwieszczenia.

Minister Opieki Społecznej:

(-) *Hubicki*.

Załącznik do Obwieszczenia Ministra
Opieki Społecznej z dnia 25 sierpnia
1933 r. (poz. 233).

UMOWA ZBIOROWA

między Związkiem Pracodawców w Ostrowie z jednej strony a Związkiem Robotników i Rzemieślników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego z siedzibą w Poznaniu, sekretariat Ostrow, z drugiej strony — zawarto następującą umowę zbiorową:

Par. 1.

We wszystkich zakładach przemysłowych (z wyłączeniem wyrobu i rafinerii cukru oraz z wyłączeniem przemysłu spirytusowego) oraz we wszystkich zakładach handlowych na terenie miasta Ostrowa oraz powiatu ostrowskiego obowiązują następujące stawki:

Kategoria pracowników:	grupa I za godzinę	grupa II za godzinę
1) rzemieślnik w pierwszych 2 latach po wyuczeniu	0,61 zł	0,40 zł
2) rzemieślnik od 2 — 4 lat po wyuczeniu	0,73 ..	0,60 ..
3) rzemieślnik ponad 4 lata po wyuczeniu	0,84 ..	0,70 ..
4) robotnik przyuczony	0,63 ..	0,52 ..
5) robotnik zwyczajny od 15 — 18 lat	0,29 ..	0,25 ..
6) robotnik zwyczajny od 18 — 21 lat	0,49 ..	0,38 ..
7) robotnik zwyczajny ponad 21 lat	0,61 ..	0,50 ..
8) robotnica od 15 — 18 lat	0,25 ..	0,23 ..
9) robotnica od 18 — 21 lat	0,32 ..	0,27 ..
10) robotnica ponad 21 lat	0,38 ..	0,32 ..
11) woźnicy otrzymują do wyżej wymienionych płac robotniczych tygodniowo więcej	3,— ..	3,— ..

Do grupy I. należą następujące zakłady pracy: browary, młyny, spedytorstwo, fabryki dycht i fabryki skrzyń.

Do grupy II. należą wszystkie pozostałe przedsiębiorstwa na terenie miasta Ostrowa i powiatu ostrowskiego.

Par. 2.

Przy pracach na montażu poza obrębem stacji siedziby przedsiębiorstwa płaci się pracownikom fabrycznym i warsztatowym 10% ponad płace godzinowe, przewidziane w par. 1. Poza tem otrzymują strawnie i mieszkanie.

Par. 3.

Taryfowe płace godzinowe, wymienione w par. 1, oraz dodatki procentowe, wyszczególnione w par. 2, należy uważać jako płace minimalne dla odnośnych kategorii pracowników. Płace tych nie wolno obniżać, mogą być jedynie podwyższone poszczególnym pracownikom w zależności od ich zdolności i okresu przepracowanego w danym zakładzie pracy. Wszelkie umowy indywidualne mniej korzystne, odnoszące się do wynagrodzenia, są nieważne i ulegają zastąpieniu przez odnośne stawki, wymienione w par. 1 niniejszej umowy.

Związek Pracodawców wpłynie na właścicieli przedsiębiorstw, by w ich zakładach pracy minimalne stawki taryfowe były przestrzegane także wobec nowo przyjętych pracowników.

Par. 4.

Płace akordowe i premjowe regulują poszczególne przedsiębiorstwa indywidualnie, przy czem winien pracownik mieć możność zarobić co najmniej stawki godzinowe.

Par. 5.

Małoletni od 18 — 21 lat, o ile wydajność pracy jest narówni z pełnoletnimi, otrzymują takie same stawki godzinowe, jak pracownicy ponad 21 lat.

Par. 6.

Umowa niniejsza obowiązuje od 4, wzgl. 7 sierpnia 1933 r. do 31 grudnia 1933 roku.

Wypowiedzenie nastąpić może w terminie jednomiesięcznym przed jej upływem, to jest 1 grudnia 1933 r.

W razie niewypowiedzenia, przedłuża się umowa na czas nieokreślony, przy czem zachowuje się jednomiesięczne wypowiedzenie pod koniec miesiąca kalendarzowego.

Par. 7.

W razie wypowiedzenia umowy w myśl par. 6, stawki godzinowe zawarte w niniejszej umowie, obowiązują do czasu zawarcia i wejścia w życie nowej umowy pracy, zawartej między niżej podpisanymi związkami

Ostrow, dn. 4 sierpnia 1933 roku.

Związek Pracodawców

na miasto Ostrow i okolicę

Za Związek Pracodawców w Ostrowie:

(-) *Roman Kołodziejczak*,

(-) *Stanisław Sypniewski*,

(-) *Ludwik Sikorski*.

Za Związek Robotników i Rzemieślników —

Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Po-

znaniu — Sekretariat Ostrow:

(-) *Stanisław Rutajczak*,

sekr. Z. Z. P. Ostrow,

(-) *Stanisław Górzny*, delegat,

(-) *Ludwik Marcewski*, delegat.

Za Inspektora Pracy 57 Obwodu:

(-) *A. Mrowicki*,

Podinspektor Pracy.